【概要版】令和 4 年度第 1 回香美市行政改革検討委員会議事録

日 時：令和 5 年 1 月 25 日（水）14 時 00 分～15 時 00 分

会 場：香美市役所３階３０２会議室

出席者：行政改革検討委員 6 名（欠席 3 名）

事務局（企画財政課）2 名

【議 題】

第４次香美市行政改革大綱の策定について

【事務局説明】

第 4 次香美市行政改革大綱素案

1 ページの読み上げ、はじめについて

2 ページの読み上げ、行政改革の背景と必要性について、行政改革の目的

7 ページの読み上げ、デジタル化推進による行政サービスの充実

3 ページ計画期間について、行政改革推進本部会からの提案で修正、計画期間

内の結果検証は毎年実施し、必要に応じ見直しと修正

6 ページ人材育成について、行政改革推進本部会からの提案で修正、社会人と

しての学び直しによるスキルアップと修正

6 ページ市政への参画機会の拡充について、行政改革推進本部会からの提案で

修正、委員の参画について条例を記載していたが、審議会等の委員の公募と分

かりやすい表記に修正

その他、実施計画の数字修正などの説明

ふるさと納税の目標数値修正、税収確保について地方税統一 QR コードの追記、

上下水道の会計方法変更に伴う徴収率変更

【委員からのご意見】

〇1 ページ、自治体 DX 推進計画の策定時期とその表記をしてほしい。

→令和 2 年 12 月 25 日策定だが、確認して記載するようにする。

→令和 4 年 9 月 2 日に改定、表記も総務省に合わせる。自治体デジタル・トラ

ンスフォーメーション（DX）推進計画とする。

〇今回の議題は行政改革だが、教育のデジタル化についても盛り込めないか

メタバースなどを利用した不登校対策など

→教育の振興計画に盛り込まれているので本計画等には記載は見送る。不登校

対策ほか取り組んでいくように促したい。

〇高齢者へのデジタルデバイド対策について検討しているのか

→今回は、大綱なので具体策までは記載していないが、スマホ教室などを検討

している。

〇香美市公式ホームページでリンク切れが散見されるのでしっかりと発信に努

めてほしい。

→確認し、リンク切れが発生しないよう注意していく。